
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1689 – Itajá/RN, 20 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vice-presidente 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

1° secretário 

 

Wlisvan Gomes da Silva 

2° secretário 

 

Hudson Bruno da Silva 

Vereador 

 

José Possidônio Lopes Neto 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 

Marcia Luciana de Melo Medeiros 

 Vereadora 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1689 – Itajá/RN, 20 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS E DECRETO 

 
Portaria de concessão de Diária nº 032/2021       Itajá/RN, 20 
de outubro de 2021. 
 
 O Prefeito Municipal de Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com a Lei Municipal nº 225, de 15 de março de 2013 e Decreto nº 162/2018 de 09 de agosto de 2018. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder 01 (uma) diárias, no valor total de R$ 130,00 (cento e trinta reais), 
para a Senhora Vitoria Adriana da Silva, ocupante do cargo de Secretaria Adjunta de Administração e 
dos Recursos Humanos, portadora do CPF: 017.649.884-26, para o dia 20 de outubro de 2021, se 
deslocar até na cidade de Natal/RN afim de realizar adequação no designer de placas referente a 
campanha de conscientização do lixo, junto a empresa LM Servgrafica e Copiadora LTDA – ME. 
Art. 2º - A concessão tem por objetivo se deslocar até a empresa LM Servgrafica e Copiadora LTDA – 
ME para definir layout de placas conscientização do lixo que será ultilizada em pontos estrategicos da 
Cidade Itaja/RN. A saída está programada às 07:00 do dia 20/10, com retorno previsto para 17h do dia 
20/10 do corrente ano. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro 
de 2021. 
 
Publique-se e Cumpra-se. 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
 
Portaria nº 432/2021 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal 
promulgada em 04 de novembro de 1997. 
 RESOVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA LIDÉRICA LOPES MELO, portadora do CPF nº. 
182.989.664-49 para o cargo de ASSESSORIA TÉCNICA, conforme Lei Municipal n.º 193/11, de 30 de 
março de 2011, que criou a Organização Administrativa do Município de Itajá. 
 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 01 de outubro de 2021. 
 
 
____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
Portaria nº 448/2021 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal 
promulgada em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO RICARDO CABRAL DA SILVA, portador do CPF nº 
016.917.464-00 para o cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DO ESPORTE E LAZER, conforme Lei 
Municipal n.º 193/11, de 30 de março de 2011, que criou a Organização Administrativa do Município 
de Itajá. 
 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 2021. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

 
 
 

 
Portaria nº 449/2021 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal 
promulgada em 04 de novembro de 1997. 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica REVOGADA a Portaria abaixo relacionada, tendo em vista que o fato 
gerador não ocorreu. Segue: 
Portaria nº 429/2021 de 30 de setembro de 2021. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro 
de 2021. 
 
 

____________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 

 

EM BRANCO 
 

 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012909/2021 
 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços topográficos para realização 
de levantamento plano altimétrico para diversas finalidades no município de Itajá/RN. 
 
O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria n. 283/2021 da Prefeitura Municipal de 
Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº. 012909/2021, cujo certame se deu às 08:00h do dia 15/10/2021, sagrou o seguinte 
proponente: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME- CNPJ: 07.805.649/0001-29, no(s) item(ns) : 7 
e a Empresa TOPGEO TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - ME- CNPJ: 27.988.901/0001-90, no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8; vencedores dos itens deste certame, conforme consta no mapa de apuração anexo 
aos autos. 

 
                       Itajá/RN, 15 de outubro de 2021. 

 
 
 

______________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012909/2021. 
 

ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 012909/2021, realizada em 15/10/2021, a 
saber: 
 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços topográficos para realização 
de levantamento plano altimétrico para diversas finalidades no município de Itajá/RN. 
 
Empresas: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME- CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 7; totalizando o valor de R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais). 
TOPGEO TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - ME- CNPJ: 27.988.901/0001-90, saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8; totalizando o valor de R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta reais). 

 
Itajá/RN, em 15 de outubro de 2021. 

 

 

 

Gilclécio da Cunha Lopes 
PREGOEIRO DA PMI/RN 

Portaria nº 283/2021 
 
 

 
 
 
 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1689 – Itajá/RN, 20 de outubro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            3 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012909/2021. 
 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços topográficos para realização 
de levantamento plano altimétrico para diversas finalidades no município de Itajá/RN. 
 
DARTA DE ABERTURA: 15 de outubro de 2021, às 09:00 horas. 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 012909/2021 com início 30 de setembro de 
2021, realizada em 15 de outubro de 2021, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório 
proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas a seguir: 
 
Empresas: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME- CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedor(a) 
no(s) item(ns) : 7; totalizando o valor de R$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais). 
TOPGEO TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - ME- CNPJ: 27.988.901/0001-90, saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8; totalizando o valor de R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta reais). 

 
Itajá/RN, em 20 de outubro de 2021. 

 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

 
AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022909/2021 

 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviço de recapagem de pneus para 
caminhões, tratores e máquinas, visando atender às necessidades da Prefeitura de Itajá/RN e suas 
unidades administrativas. 
 
O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria n. 283/2021 da Prefeitura Municipal de 
Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº. 022909/2021, cujo certame se deu às 08:00h do dia 18/10/2021, sagrou o seguinte 
proponente: TEIXEIRA & CASTRO PNEUS LTDA- CNPJ: 40.710.302/0001-78 , saiu vencedor(a) no(s) 
item(ns) : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, vencedor dos itens deste certame, 
conforme consta no mapa de apuração anexo aos autos. 

 
                       Itajá/RN, 20 de outubro de 2021. 

 
 
 

______________________________ 
Gilclécio da Cunha Lopes 

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 022909/2021. 
 

ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 022909/2021, realizada em 18/10/2021, a 
saber: 
 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviço de recapagem de pneus para 
caminhões, tratores e máquinas, visando atender às necessidades da Prefeitura de Itajá/RN e suas 
unidades administrativas. 
 
Empresa: TEIXEIRA & CASTRO PNEUS LTDA- CNPJ: 40.710.302/0001-78, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17; totalizando o valor de R$ 420.785,00 (quatrocentos 
e vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais). 

 
Itajá/RN, em 20 de outubro de 2021. 

 
 

 

Gilclécio da Cunha Lopes 
PREGOEIRO DA PMI/RN 

Portaria nº 283/2021 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 022909/2021. 

 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de serviço de recapagem de pneus para 
caminhões, tratores e máquinas, visando atender às necessidades da Prefeitura de Itajá/RN e suas 
unidades administrativas. 
 
DARTA DE ABERTURA: 18 de outubro de 2021, às 08:00 horas. 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 022909/2021 com início 30 de setembro de 
2021, realizada em 18 de outubro de 2021, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório 
proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas a seguir: 
Empresa: TEIXEIRA & CASTRO PNEUS LTDA- CNPJ: 40.710.302/0001-78, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17; totalizando o valor de R$ 420.785,00 (quatrocentos 
e vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais). 

 
Itajá/RN, em 20 de outubro de 2021. 

 
 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

 

 

 

 

EM BRANCO 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

